O próximo reajuste poderá ser aplicado a par:r de 29 de novembro de 2025, com base na
variação do ICTI/IPEA de novembro/2024 a novembro/2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. Com o Reajuste, a par:r de 29 de novembro de 2024 , o valor anual do Contrato nº
041/2021 passará de R$ 394.785,32 (trezentos e noventa e quatro mil setecentos e oitenta e cinco reais e
trinta e dois centavos) para R$ 411.247,87 (quatrocentos e onze mil duzentos e quarenta e sete reais e
oitenta e sete centavos), conforme quadro abaixo:

A partir de 29 de novembro de 2024

PREÇOS POR SERVIÇOS/ATIVIDADES

COMPONENTE DETALHAMENTO PERIODICIDADE QTD.
Valor Unitário

R$
Valor Total

R$

1. Célula de
Segurança

1.1 Verificação de
portas(inclui porta corta‐fogo e

[...]

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS/INSUMOS (B)   R$ 182.194,39

TOTAL GERAL DO CONTRATO   R$ 411.247,87

2.2. Com a alteração quan:ta:va firmada pelo Terceiro Termo Adi:vo ao Contrato nº
041/2021, a par:r de 15 de dezembro de 2024 , o valor anual passará de R$ 248.476,63 (duzentos e
quarenta e oito mil quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e três centavos) para R$ 258.838,11
(duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos e trinta e oito reais e onze centavos), conforme quadro
abaixo:

A partir de 15 de dezembro de 2024

PREÇOS POR SERVIÇOS/ATIVIDADES

COMPONENTE DETALHAMENTO PERIODICIDADE QTD.
Valor Unitário

R$ Valor Total R$

1. Célula de
Segurança

1.1 Verificação de portas(inclui

[...]

O valor acima é meramente es:ma:vo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. DAS DESPESAS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apos:lamento está es:mada em R $ 11.093,14 (onze
mil noventa e três reais e quatorze centavos), sendo:

3.1.1. R$ 731,67 (setecentos e trinta e um reais e sessenta e sete centavos),  referente ao período
de 29 de novembro a 14 de dezembro de 2024;

3.1.2. R$ 460,51 (quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e um centavos),  referente ao
período de 15 a 31 de dezembro de 2024;

3.1.3. R$ 9.900,97 (nove mil e novecentos reais e noventa e sete centavos),  referente ao período
de 01 de janeiro a 14 de dezembro de 2025.

3.2. Para cobertura da despesa do exercício de 2024, constam saldos na Nota de Empenho nº
2024NE000268, inscrita em Restos a Pagar.

3.3. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da

[...]

Serão pagas com reajuste somente obrigações iniciadas e concluídas após a
ocorrência da anualidade, a partir de 29 de novembro de 2024.

4. DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan:a contratual anteriormente prestada, mantendo
a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando R$ 12.941,91 (doze mil
novecentos e quarenta e um reais e noventa e um centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

CLAUDIA FÁTIMA DA FONSECA ALVES
Superintendente de Gestão Administrativa substituta

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA FATIMA DA FONSECA ALVES, Superintendente